Plane si ita est, melius nobiscum actum est quam cum  
95 illis, qui tantis emere laboribus quod nos delicati gratuito possidemus. Plane si ita est, ridenda est magis quam praedicanda vita Ioannis; et omnem nationem filiorum Dei, qui dura et arcta via secuti sunt Unicum Patris, reprobare <sup>z</sup> magis expedit quam imitari.

100 4. Verisimilius autem videtur quod non ita sit, sed magis sicut Veritas dicit, quia *per multas tribulationes*  
175 B *oportet nos intrare in regnum Dei* <sup>a</sup>, et sicut discipulus Veritatis perhibet, quia *vidua in deliciis vivens mortua est* <sup>b</sup>. Ideo Dominus, cum de asperitate vestis laudasset  
105 amicum in omni domo sua fidelissimum : *Ecce*, inquit, *qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt* <sup>c</sup>, volens nimirum intelligi quia, qui sectantur delicias carnis, regno huius saeculi militant non regno Dei. Heu : quam terribilem sententiam coelitus audivi contra mollitiam

85 Deo gratias qui dedit : *Dehinc resumitur textus ms. b a l. 43 sermonis in Pent. I interruptus* || 90 et <sup>a</sup> om. a ut e || 91 crapula I : crapulam M C || 93 punctum interrogationis I (exc. e) om. e M C || 102 nos I om. M C

w. I Cor. 15, 57 x. Lc 16, 19-22 y. Jn 13, 23 z. Ps. 72, 15  
a. Act. 14, 21 b. I Tim. 5, 6 c. Matth. 11, 8

déliçats : il savait bien que les pécheurs, pour devenir saints, et les saints, pour devenir plus saints, doivent vivre sous une austère discipline.

Mais maintenant, rendons grâce à Dieu de nous avoir donné <sup>w</sup> — mais nous l'a-t-il bien donné ? — une victoire sans combat, un pardon sans pénitence, une justice sans les œuvres, une sainteté sans labeur, et, tout ensemble, l'abondance des délices de la chair et de l'esprit. Nous nous vêtions, non sans doute de pourpre et de lin fin, mais assurément d'étoffes plus moelleuses et plus chaudes que la pourpre et le lin fin, et nous faisons chaque jour bonne chère. Ainsi gorgés de nourriture, alourdis et éructants, nous irons reposer avec Lazare, le pauvre de jadis, dans le sein d'Abraham <sup>x</sup>, ou plutôt sur le sein du Christ avec Jean <sup>y</sup> ?

Assurément, s'il en est ainsi, nous aurons été mieux traités que ceux qui ont acheté par tant de labeurs ce que nous, partisans du moindre effort, nous obtenons gratuitement. Assurément, s'il en est ainsi, mieux vaut railler que louer la vie de Jean, et mieux vaut condamner <sup>z</sup> qu'imiter tout le peuple des fils de Dieu qui, par une voie rude et étroite, ont suivi le Fils unique du Père.

4. Mais il paraît plus vraisemblable qu'il n'en est pas ainsi, et qu'il nous faut plutôt, comme le dit la Vérité, « passer par beaucoup de tribulations pour entrer dans le royaume de Dieu <sup>a</sup> » ; de même que, selon le disciple de la Vérité, « la veuve qui vit dans les délices est morte <sup>b</sup> ». C'est pourquoi le Seigneur, ayant loué pour la rudesse de son vêtement l'ami le plus fidèle qu'il ait eu dans toute sa maison, ajoute : « Mais ceux qui sont vêtus avec mollesse sont dans les palais des rois <sup>c</sup>. » Il voulait assurément donner ainsi à entendre que les partisans des délices de la chair militent pour le royaume de ce monde et non pour le royaume de Dieu. Hélas ! Quelle terrible sentence ai-je entendu tomber du ciel contre la vie

110 illius magna et purpuratae meretricis. *Quantum*, inquit, *glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum* <sup>d</sup>.

Utinam tamen his deliciis tantum, mollitie vestium et suavitate epularum contenta esset teneritudo delicatorum, nec alias spinas vitiorum germinaret in eis  
115 c rhamnus voluptatum <sup>1</sup>, ut hoc esset omne peccatum eorum deliciarum non luxuriari. Ipsi viderint si ita extinctus est in eis ingentis ille pestifer ignis, ut tot fomentis circumpositis nequeat reaccendi, praesertim ventis ex  
120 adverso flantibus, id est verbis et risibus lascivis tentantibus. Soleo tamen audire quia saepe vivit etiam in moriente, viget in sene, suscitatur et exurgit etiam sine fomite, fuit nullo irritante.

Ipsi ergo viderint sibi; nihil enim mihi de aliorum  
125 conscientiis iudicare <sup>e</sup>, cum sciam multos in omni copia et gloria mundi temperanter et pudice vixisse, et e diverso nonnullos in habitu asperiore et victu parciore nequiter egisse. Sed et scio regem Israel sub purpura  
175 D sua cilicio ad carnem fuisse indutum <sup>f</sup>, et panem solum  
130 regibus nonnumquam appositum; cum hodie delicatissima quaeque et mollia tegat pulla vestis poenitentium, vel magis poenitentiam profitentium, et fastidiis eorum non satis sint opes mundi, non satisfaciunt artes et tormenta coquorum <sup>2</sup>.

120 et om. a || 130 regibus nonnumquam I transp. M C

d. Apoc. 18, 7 e. Cf. I Cor. 5, 12 f. II Rois 6, 30

1. « Priusquam producat spinas vestras rhamnus. » Ps. 57, 10, selon le psautier dit « romain » : PL 29, 220 B. Cité ainsi par S. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps. 57*, 20; CC 39, 725 (PL 36, 689).

2. « Tanta quippe accuratone et arte coquorum cuncta apparantur,

facile de cette grande prostituée vêtue de pourpre : « A la mesure de son faste et de son luxe, donnez-lui tourments et deuil <sup>d</sup> ! »

Si du moins ces amis de leurs aises se contentaient, en fait de délices, de vêtements délicats et de fins repas; si le buisson des voluptés <sup>1</sup> ne produisait point en eux les rejets épineux des autres vices ! Si tout leur péché n'était que sensualité, et non luxure ! A eux de voir si ce feu pernicieux, qui nous est inné, est si parfaitement éteint en eux qu'il ne puisse se ranimer au contact de tant de matières inflammables, quand surtout viennent l'attiser les vents contraires, c'est-à-dire quand paroles et rires sans retenue éveillent la tentation. J'ai pourtant toujours entendu dire que souvent ce feu vit encore chez un mourant, qu'il est plein de vigueur dans le vieillard, qu'il se réveille et se met à flamber même sans aliment, et qu'il s'embrase même si nul ne l'attise.

A eux de voir ce qu'il en est pour eux; car il ne m'appartient aucunement de porter un jugement sur la conscience d'autrui <sup>e</sup>. En effet, je sais que beaucoup ont vécu au sein de toute l'abondance et de la gloire de ce monde dans la tempérance et la chasteté, et que l'on trouve au contraire des gens qui, sous un vêtement rude et avec une nourriture parcimonieuse, ont mené une vie coupable. Je sais aussi qu'un roi d'Israël, sous sa pourpre, portait sur sa chair un cilice <sup>f</sup>, et que parfois des rois se faisaient servir du pain sec. Mais aujourd'hui, les vêtements pauvres des pénitents — ou plutôt de ceux qui font profession de pénitence — recouvrent les étoffes les plus fines et les plus douces; et pour contenter leur appétit blasé, tout ce que le monde peut fournir ne suffit pas, et les cuisiniers s'ingénient et se tourmentent en vain <sup>2</sup>.

etc. etc. » S. BERNARD, *Apologia ad Guillelmum*, 20; EC III, 97 (PL 182, 910 B).

135 Verum quia in huiusmodi causis facile sibi quisque  
 invenit patrocinium, alius infirmitatis, alius societatis  
 176 A cui morem gerit, alius honoris quem quaerit; esto, ves-  
 tiant ut volunt, comedant ut volunt; tantum ne ulterius  
 excedat hoc malum, ad id scilicet quod qui perpetrare  
 140 volunt confiteri nolunt, quia tueri non possunt, et inci-  
 piant notari proverbio mulieris nequam, *quae comedit  
 et tergens os suum dicit: Non sum operata malum* <sup>g</sup>. Nam  
 et de magna illa Babylone, de cuius medio delicati  
 poenitentes isti videbantur exisse, audeam dicere: Quan-  
 145 tum vult purpurata sit, quantum vult delicata sit, tan-  
 tum meretrix non sit nec *divaricet pedes suos omni  
 transeunti* <sup>h</sup>.